CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito em Exercício

Municipal – Marcondes Francisco dos Santos, juntamente com o Secretário de

Agricultura e Aquicultura Senhor Jandirson Campos Torres, Solicitando, A

AQUISIÇÃO DE UM TRATOR E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA ASSOCIAÇÃO AGROLEITE MATINHA, LOCALIZADA NO

POVOADO RIACHO. Reiterando o requerimento Nº1118/2022, pelas razões e

justificativa expostas a seguir.

 JUSTIFICATIVA:

De acordo com os associados, bem como, com a diretoria que preside a associação
AGROLEITE, esta, localizada no Povoado Riacho, constatamos que o poder
público municipal precisa envidar os esforços que se fizerem necessário no
sentido de contemplar aquela associação com um trator e implementos
agrícolas, uma vez que   não dispõe do referido equipamento para atender a

demanda de campo daquela associação.

Salienta-se que a associação AGROLEITE, exerce um papel importante no tocante a
produção leiteira do município, bem como, exerce função social, uma vez que contribui
não só para o aumento da produção rural, mas também, para a geração de emprego e
renda dos seus associados e indivíduos que residem naquele Povoado. Portanto, a
referida associação merece ser vista com outros olhos pela Prefeitura da nossa cidade
sendo que nesse contexto, precisa contemplar aquela instituição com um trator para
servir de instrumento a ser utilizado para a produção rural daquela instituição.

Em tempo, NOTICIAMOS, ao Poder Público Municipal, que observe as demandas

importantes, necessárias e urgentes solicitadas pela sociedade local, ao tempo em
que, PEDE DEFERIMENTO, ao pleito dos nossos Munícipes.

Sala das Sessões, em 16 de Maio de 2023.

Gilmário Soares Silva
( Gilmário Marinho)

- Vereador -

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso
	REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.